

金融仲介機能の取組みについて

平成28年9月、金融庁は金融仲介機能の発揮状況を客観的に評価できる多様な指標として「金融仲介機能のベンチマーク」が公表されました。この指標に基づき当金庫の取組状況を取り纏めましたので以下のとおり開示いたします。

当金庫は、お取引先企業の発展・成長に向けた課題解決や経営改善支援に真摯に取り組む上で、外部機関等とのネットワークを活かすなど一層努力してまいります。

1. 当金庫がメインバンクとして取引を行っている企業のうち、経営指標の改善や就業者数の増加が見られた先数及び同先に対する融資額の推移

	平成28年度	平成29年度	平成30年度
メイン先数	2,225社	2,292社	2,294社
メイン先の融資残高	968億円	1,075億円	1,007億円
経営指標等が改善した先数	1,350社	1,445社	1,407社
経営指標等が改善した先に係る年間の事業年度末の融資残高の推移	706億円	771億円	762億円

※メイン先とは、企業において当金庫が融資残高1位の先です。

※経営指標が改善した先とは、売上増加率・営業利益率・労働生産性の改善または従業者数の増加が見られた先です。

※単体ベースで集計しています。以下の表についても同様です。

2. 当金庫が貸付条件の変更を行っている中小企業の経営改善計画の進捗状況

	平成28年度	平成29年度	平成30年度
条件変更先数	248社	249社	225社
うち好調先	24社	16社	11社
うち順調先	85社	96社	60社
うち不調先	139社	137社	154社

※売上げが前期比120%超を好調先、80%~120%を順調先、80%未満等を不調先としています。

3. 当金庫が関与した創業、第二創業の件数

	平成28年度	平成29年度	平成30年度
創業件数	51社	66件	92件
第二創業件数	3社	3件	2件

※第二創業とは以下のとおりです。

- ・既に事業を営んでいる企業の後継者が新規事業を開始すること。
- ・既存の事業を譲渡（継承）した経営者等が新規事業を開始すること。
- ・抜本的な事業再生によって企業が業種を変えて再建すること。

4. メイン取引先数の推移及び全取引先数に占める割合

	平成28年度	平成29年度	平成30年度
メイン先数	2,225社	2,292社	2,294社
全取引先数に占める割合	61.62%	58.44%	55.36%

5. 地元の中小企業融資先のうち、無担保融資先数及び無担保融資額の割合

	平成28年度	平成29年度	平成30年度
① 地元中小企業融資先数	3,611社	3,922社	4,144社
② 無担保融資先数	1,026社	1,159社	1,319社
②/①	28.42%	29.55%	31.83%
③ 地元中小企業融資残高	1,359億円	1,456億円	1,536億円
④ 無担保融資残高	136億円	143億円	163億円
④/③	10.01%	9.86%	10.64%

6. 地元の中小企業融資先のうち、根抵当権を設定していない融資先の割合

	平成28年度	平成29年度	平成30年度
① 地元中小企業融資先数	3,611社	3,922社	4,144社
② 根抵当未設定先数	2,439社	2,714社	2,816社
②/①	67.55%	69.20%	67.95%

7. 地元の中小企業融資先のうち、無保証のメイン取引先の割合

	平成 28 年度	平成 29 年度	平成 30 年度
① 地元中小企業融資先数	3,611 社	3,922 社	4,144 社
② 根抵当未設定先数	668 社	842 社	832 社
②/①	18.50%	21.47%	20.08%

8. 中小企業融資のうち、信用保証協会保証付き融資額の割合及び 100%保証付き融資額の割合

	平成 28 年度	平成 29 年度	平成 30 年度
① 中小企業融資残高	1,359 億円	1,456 億円	1,536 億円
② 保証協会付融資残高	190 億円	186 億円	198 億円
③ 100%保証付融資残高	77 億円	61 億円	48 億円
②/①	13.98%	12.81%	12.92%
③/①	5.67%	4.25%	3.18%

9. 経営者保証に関するガイドラインの活用先数及び全融資先数に占める割合

	平成 28 年度	平成 29 年度	平成 30 年度
① 全融資先数	3,611 社	3,922 社	4,144 社
② ガイドライン活用先数	23 社	28 社	28 社
②/①	0.64%	0.71%	0.68%

※ガイドラインの活用とは、経営者保証に依存しない融資です。

10. 創業支援先数（支援内容別）

	平成 28 年度	平成 29 年度	平成 30 年度
創業計画の策定支援先数	37 社	47 社	60 社
創業期の取引先への融資先数（プロパー）	47 社	78 社	68 社
創業期の取引先への融資先数（信用保証付）	15 社	27 社	31 社
政府系金融機関や創業支援機関の紹介先数	7 社	9 社	12 社
ベンチャー企業への助成金・融資・投資先数	1 社	6 社	0 社

11. 販路開拓支援を行った先数（地元・地元外・海外別）

	平成 28 年度	平成 29 年度	平成 30 年度
地元	17 社	19 社	17 社
地元外	0 社	7 社	1 社
海外	0 社	0 社	0 社

12. 取引先の本業支援に関連する他の金融機関、政府系金融機関との提携・連携先数

	平成 28 年度	平成 29 年度	平成 30 年度
民間金融機関	29 社	22 社	20 社
政府系金融機関	18 社	18 社	36 社

13. 空き家・空き店舗の活用支援先数

	平成 28 年度	平成 29 年度	平成 30 年度
空き家・空き店舗の活用支援先数	3 社	6 社	2 社

14. 農林水産分野への支援先数及び政府系金融機関等への紹介先数

	平成 28 年度	平成 29 年度	平成 30 年度
農林水産分野への支援先数	11 社	11 社	11 社
政府系金融機関等への紹介先数	8 社	8 社	10 社